
UiD-DOKUMENTATION 19/1975 

Vorläufiges Endergebnis der 
Wahl in Nordrhein-Westfalen 

Bundestags- 
1975 1970 wähl 1972 

Wahlberechtigte 12 020 106 11 890 605 11 992 806 
abgegebene Stimmen 10 260 487 8 677 827 11 005 807 
Wahlbeteiligung 86,2 % 73,5 % 91,8 % 

% Sitze %   Sitze 
CDU 4 828 534 47,1 95 4 020 186 46,3 95 4 484 657 41,0 
SPD 4 629 513 45 1 91 3 996 808 46,1 94 5 509 886 50,4 
FDP 689 429 6,7 14 478 420 5,5 11 856 963 7,8 
NPD 36 265 0,4 — 94 043 1,1 — 37 628 0,3 
DKP 54 779 0,5 — 76 964 0,9 — 37 600 0,3 
Zentrum 10 624 0,1 — 9 902 0,1 — 
UAP 649 0,0 — 1504 0,0    — 
KPD/ML 1735 0,0 — — — — — — 
KPD 7 558 0,1 — — — — — 
EAP 314 0,0 — — — — — — 
EZB 1087 0,0 — — — — — — 

So wurde in den einzelnen 
Wahlkreisen gewählt 
Ergebnisse in Prozenten; Ergebnisse der vergangenen Leg.-Periode in Klammern 

Wahlkreis CDU SPD             FDP NPD          DKP 
dachen Stadt I 51,3(53,1) 40,5(39,2) 7,2(5,7) 0,3(1,1) 0,4(0,7) 
dachen Stadt II 49,8 (52,4) 42,7 (40,1) 6,5 (5,4) 0,4 (1,2) 0,3 (0,9) 
Aachen Land I 47,1(48,4) 47,8(46,8) 4,2(2,9) 0,3(1,0) 0,4(1,0) 
Aachen Land II 49,6 (52,4) 43,6 (41,4) 6,0 (4,1) 0,4 (1,0) 0,3 (0,8) 
Heinsberg I 64,3 (68,0) 31,3 (28,4) 3,6 (2,3) 0,4 (0,9) 0,2 (0,4) 
Weinsberg II 58,9 (61,4) 35,0 (33,2) 5,1 (3,6) 0,5 (1,3) 0,3 (0,4) 
^enl 53,4 (55,3) 42,1 (40,7) 3,8 (3,3) 0,3 (0,0) 0,2 (0,6) 
^«•enll 56,3 (59,4) 38,3 (35,3) 4,7 (4,0) 0,3 (0,7) 0,4 (0,6) 
^skirchenl 70,0 (70,6) 22,2 (21,2) 6,5 (6,5) 0,3 (0,9) 0,2 (0,2) 
^uskirchenll 55,2 (54,8) 37,1 (37,7) 7,0 (5,7) 0,3 (1,1) 0,3 (0,4) 
Be*-gheim 43,4 (43,5) 50,9 (51,5) 5,1 (3,6) 0,3 (1,0) 0,4 (0,5) 
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Wahlkreis 
Köln Land I 
Köln Land II 
Köln Stadt I 
Köln Stadt II 
Köln Stadt III 
Köln Stadt IV 
Köln Stadt V 
Köln Stadt VI 
Köln Stadt VII 
Bonn Stadt I 
Bonn Stadt II 
Rhein-Sieg-Kreis I 
Rhcin-Sieg-Kreis II 
Rhein-Sieg-Kreis III 
Obberg. Kreis 
Rhein.-Berg. I 
Rhein-Berg. II 
Grevenbroich I 
Grevenbroich II 
Neuss 
Rheydt 
Mönchengladbach I 
Mönchengladbach II 
— Viersen 
Kempen I 
Kempen II 
Krefeld I 
Krefeld II 
Geldern 
Kleve 
Moers I 
Moers II 
Moers III 
Düsseldorf I 
Düsseldorf II 
Düsseldorf III 
Düsseldorf IV 
Düsseldorf V 
Düsseldorf VI 
Leverkusen 
Rhein-Wupper- 
Kreis I 

CDU SPD 
46,8 
47,9 
42,0 
45,8 
43,5 
42,9 
42,0 
40,2 
37,3 
57,6 
57,5 
62,4 
54,6 
55,0 
50,1 
46,2 
56,5 
57,3 
50,9 
55,4 
53,0 
57,5 
59,5 

58,6 
54,3 
47,1 
48,2 
67,8 
63,1 
37,6 
31,3 
48,2 
47,7 
47,5 
50,3 
39,1 
47,6 
44,4 
42,3 

(44,1) 
(45,1) 
(38,4) 
(43,3) 
(41,2) 
(41,1) 
(41,9) 
(37,6) 
(36,0) 
(54,4) 
(56,3) 
(62,4) 
(53,1) 
(52,2) 
(47,7) 
(42,2) 
(55,4) 
(57,8) 
(53,1) 
(56,6) 
(53,6) 
(59,6) 
(61,8) 

(61,9) 
(56,7) 
(47,8) 
(49,4) 
(71,3) 
(65,9) 
(36,8) 
(31,0) 
(49,5) 
(45,4) 
(44,3) 
(47,3) 
(38,1) 
(45,9) 
(42,4) 
(39,3) 

(46,6) 
(46,5) 
(50,8) 
(44,7) 
(48,5) 
(48,7) 

48,8 (49,2) 
51,6 (53,3) 

(55,6) 
(34,7) 
(33,7) 
(31,7) 
(39,5) 
(40,2) 
(43,4) 

43.2 (47,2) 
35.3 (37,1) 

(34,2) 
(39,3) 
(35,8) 
(37,3) 
(34,3) 
(32,8) 

43,8 
42,8 
48,5 
44,2 
47,3 
47,4 

54,7 
31,6 
32,2 
29,6 
36,8 
35,8 
40,6 

33,2 
41,1 
36,7 
38,3 
35,4 
34,3 

34,5 
37;7 
43,8 
42,5 
27,7 
31,4 
55,4 
61,3 
45,4 
42,6 
42,2 
38,0 
52,7 
43,3 
47,3 
48,4 

(32,9) 
(37,0) 
(44,8) 
(42,9) 
(24,6) 
(28,2) 
(56,0) 
(62,2) 
(44,1) 
(44,6) 
(44,4) 
(41,0) 
(53,5) 
(44,2) 
(49,5) 
(51,3) 

FDP 
8,6 (7,6) 
8,5 (7,1) 
8,0 (8,6) 
8,9(10,3) 
8,0 (8,5) 

(8,1) 
(6,9) 
(7,2) 
(6,6) 
(9,5) 
(9,2) 
(4,4) 
(6,0) 
(6,1) 
(7,1) 
(S,6) 
(6,2) 
(6,2) 
(4,8) 
(5,2) 
(7,0) 
(4,2) 
(3,7) 

NPD 

8,5 
8,1 
7,1 
6,9 

10,1 
9,2 
7,4 
7,8 
8,5 
8,3 
9,7 
7,3 
8,6 
5,9 
6,8 
7,7 
6,1 
5,3 

6,0 
7,1 
8,0 
8,4 
4,0 
4,9 
6,0 
6,2 
5,6 
8,5 
8,9 

10,4 
6,6 
7,8 
7,0 
8,4 

(3,6) 
(4,7) 
(5,6) 
(6,1) 
(3,1) 
(4,2) 
(4,9) 
(4,7) 
(4,5) 
(7,3) 
(8,4) 
(9,2) 
(4,8) 
(7,0) 
(5,4) 
(7,3) 

0,3 (0,9) 
0,3 (0,8) 
0,4 (1,2) 
0,3 (0,9) 
0,3 (0,9) 
0,4 (1,2) 
0,3 (0,9) 
0,4 0,9) 
0,4 (1,0) 
0,3 (1,0) 
0,3 (0,1) 
0,3 (14) 
0,3 1,0) 
0,4 (1,1) 
0,6 (1,3) 
0,4 1,3) 
0,3 (0,9) 
0,4 U) 
0,3 0,9) 
0,5 1,3) 
0,4 1,1) 
0,4 1,2) 
0,4 44) 

0,5 ( 1,0) 
0,3 14) 
0,4 ( 1,2) 
0,4 ( 1,0) 
0,2 < 0,8) 
0,2 | 14) 
0,4 ( 1,5) 
0,4 1,2) 
0,4 ( 1,3) 
0,3 ( 1,2) 
0,3 ( 1,2) 
0,4 ( 14) 
0,4 ( 1,3) 
0,3 ( 1,3) 
0,4 ( 1,2) 
0,4 ( 1,3) 

DKP 
0,3 (0,7) 
0,5 
0,7 
0,5 
0,5 
0,6 
0,4 
0,5 
0,4 (1,0) 
0,4 (0,5) 
0,5 (0,7) 

(0,4) 
(0,5) 
(0,4) 
(0,6) 
(0,6) 
(0,5) 
(0,5) 
(0,6) 
(0,8) 
(0,9) 
(0,8) 
(0,6) 

0,3 
0,3 
0,3 
0,5 
0,5 
0,5 
0,4 
0,3 
0,4 
0,5 
0,6 
0,4 

0,4 (0,5) 
0,5 (0,5) 
0,5 (0,6) 
0,5 (0,6) 
0,2 (0,2) 
0,2 (0,3) 

(0,7) 
(0,9) 
(0,5) 
(14) 
(1,4) 
(14) 
(1,9) 
(1,3) 
(1,3) 
(0,8) 

0,6 
0,5 
0,3 
0,5 
0,8 
0,6 
0,7 
0,6 
0,7 
0,3 

47,2 (45,1)    43,1 (46,3)    8,8 (6,9)    0,3 (0,9)    0,6 (0,7) 
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Wahlkreis 
Rhein-Wupper- 
Kreis II 
Remscheid 
Solingen I 
Solingen II 
Wuppertal I 
Wuppertal II 
Wuppertal III 
Wuppertal IV 
D'dorf-Mettmann I 
D'dorf-Mettmann II 
D'dorf-Mettmann III 
Essen I 
Essen II 
Essen III 
Essen IV 
Essen V 
Essen VI 
Essen VII 
Mülheim I 
Mülheim II 
Duisburg I 
Duisburg II 
Duisburg III 
Duisburg IV 
Duisburg V 
Oberhausen I 
Oberhausen II 
Dinslaken 
Rtees 
^orken-Bocholt 
-\haus 
Steinfurt I 
Steinfurt II 
Mecklenburg 
Warendorf Beckum II 
j^ckum I 
J^üdinghausen 
Münster Land 
Münster Stadt I 
Münster Stadt II 
coesfeld 

CDU 

51.5 (46,9) 
43,9 (41,6) 
42,4 (39,2) 
45,9 (42,8) 
44,7 (43,2) 
43,0 (41,0) 
41,0 (39,4) 
44.6 (43,1) 
47.7 (45,8) 
45.7 (40,7) 
48.8 (46,0) 
28,0 (28,7) 
33.7 (34,5) 
36.4 (38,6) 
30.0 (31,4) 
41.1 (41,4) 
43.8 (42,0) 
49.0 (47,4) 
39.2 (36,5) 
31.6 (30,9) 
36.1 (35,3) 

(35,9) 
(35,1) 
(36,0) 
(32,0) 
(38,8) 

37,0 (39,6) 
32.9 (33,7) 
50,9 (50,8) 
67.2 (68,9) 
70.5 (72,6) 
58.7 (61,8) 
63.7 (65,2) 
49.5 (52,6) 
62,0 (64,9) 
52.3 (55,6) 
58,9 (62,1) 
62,0 (61,4) 
50,9 (50,3) 
53.8 (54,3) 
67.6 (68,1) 

SPD FDP NPD DKP 

36,1 
33,6 
34,1 
29,3 
37,2 

39,0 
45,4 
45,3 
42,7 
43,8 
44,8 
48,3 
44,6 
42,8 
46,0 
42,2 
66,5 
59,8 
57,8 
64,5 
50,7 
46,6 
42,9 
50,9 
60,8 
57,1 
56,8 
59,9 
59,0 
65,2 
56,8 
56,9 
59,0 
40,1 
28,7 
25,4 
35,6 
30,3 
42,3 
31,5 
41,6 
36,6 
30,3 
38,0 
35,2 
26,9 

(42,7 
(47,9 
(48,0 
(45,9 
(46,9 
(49,3 
(51,6 
(47,4 
(45,0 
(50,5 
(44,8 
(65,1 
(59,2 
(54,9 
(62,5 
(49,8 
(48,0 
(44,0 
(52,3 
(60,4 
(57,7 
(56,9 
(57,6 
(57,2 
(62,1 
(55,4 
(54,5 
(58,2 
(40,8 
(27,9 
(23,1 
(34,0 
(28,8 
(40,8 
(30,5 
(40,1 
(34,2 
(32,0 
(40,8 
(37,0 
(26,0 

8,3 
9,4 

10,6 
9,8 

10,3 
10,8 
9,4 
9,5 
8,4 
6,9 
8,2 
4,2 
5,2 
4,6 
4,2 
7,1 
8,5 
7,2 
9,0 
6,6 
5,9 
6,9 
5,2 
7,5 
4,5 
5,1 
5,2 
6,9 
8,3 
3,2 
3,2 
4,5 
4,4 
7,4 
5,4 
4,8 
3,8 
6,7 
9,7 
9,7 
3,6 

(7,9) 
(7,3) 
(9,5) 
(8,0) 
(7,7) 
(7,2) 
(6,3) 
(6,9) 
(6,9) 
(6,4) 
(7,2) 
(3,2) 
(3,9) 
(3,9) 
(3,3) 
(6,8) 
(8,3) 
(7,0) 
(9,3) 
(6,4) 
(4,9) 
(4,9) 
(4,9) 
(5,3) 
(3,7) 
(3,9) 
(4,1) 
(6,0) 
(7,3) 
(2,3) 
(2,4) 
(2,6) 
(3,5) 
(5,0) 
(4,1) 
(2,4) 
(2,2) 
(4,2) 
(7,3) 
(7,1) 
(2,8) 

0,5 
0,4 
0,3 
0,3 
0,5 
0,3 
0,3 
0,4 
0,4 
0,4 
0,3 
0,2 
0,3 
0,2 
0,3 
0,2 
0,3 
0,2 
0,3 
0,3 
0,2 
0,3 
0,3 
0,3 
0,3 
0,3 
0,3 
0,3 
0,3 
0,2 
0,2 
0,2 
0,2 
0,3 
0,3 
0,3 
0,3 
0,2 
0,3 
0,3 
0,2 

(1,4) 0,6 (1 
(1,1) 0,9 (1 
(1,0) 1,0 (: 
(0,9) 0,9 (: 
(1,2) 0,7 0 
(1,0) 1,0 0 
(1,0) 0,9 (1 
(1,1) 0,8 (1 
(1,3) 0,6 (1 
(1,3) 0,9 (1 
(1,2) 0,6 (( 
(0,8) 0,9 (1 
(0,8) 0,9 0 
(0,8) 0,8 (1 

(0,9) 0,7 (] 
(1,0) 0,8 0 
(0,8) 0,7 (( 
(0,6) 0,7 (( 
(0,9) 0,6 (( 
(0,9) 0,7 (1 
(0,9) 0,5 (' 
(1,0) 0,5 (' 
(0,8) 0,6 ( 
(0,1) 0,6 ( 
(0,8) 0,4 ( 
(0,9) 0,6 ( 
(0,9) 0,6 ( 
(1,3) 0,6 (( 
(0,9) 0,3 (( 
(0,6) 0,2 (( 
(0,7) 0,3 (( 
(0,7) 0,4 ( 
(0,8) 0,0 ( 
(1,2) 0,3 ( 
(0,0) 0,3 ( 
(0,8) 0,9 ( 
(0,9) 0,5 ( 
(0,8) 0,3 ( 
(1,1) 0,6 ( 

(1,1) 0,8 ( 
(0,7) 0,3 ( 
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Wahlkreis 
Recklinghatisen 
Land 1 
Recklinghausen 
Land II 
Recklinghausen 
Land III 
Recklinghausen Stadt 
Gladbeck 
Bottrop 
Gelsenkirchen I 
Gelsenkirchen II 
Gelsenkirchen III 
Wanne-Eikel 
Herne 
Wattenscheid 
Bochum I 
Bochum II 
Bochum III 
Castrop-Rauxel 
Dortmund I 
Dortmund II 
Dortmund III 
Dortmund IV 
Dortmund V 
Dortmund VI 
Unna I 
Unna II 
Hamm 
Soest 
Lippstadt 
Arnsberg 
Iserlohn Land I 
Iserlohn Stadt- 
Land II 
Hagen I 
Hagen II 
Wirten 
Ennepe Ruhr I 
Ennepe Ruhr II 
Liidenscheid I 
Liidenscheid II 
Olpe 

CDU SPD FDP NPD DKP 

42,3 ( 43,3] 52,4 51,0) 4,4 3,4) 0,3 [0,9) 0,5 ( 

36,6 ( 37,1] 57,0 56,4) 5,1 4,0) 0,4 [1,2) 0,9 ( 

46,8 ( 47,5] 46,8 46,5) 4,9 [3,4) 0,4 [1,0) 0,8 ( 
39,6 ( 39,5] 53,3 [53,1) 5,9 [5,0) 0,4 (1,2) 0,7 ( 
34,6 ( 37,1] 57,3 55,8) 5,9 [4,9) 0,4 [0,0) 1,7 ( 
35,1 ( 37,4] 57,5 54,6) 3,2 3,0) 0,3 [1,1) 3,9 ( 
34,6 ( 36,2] 59,5 \ 56,7) 4,5 3,9) 0,3 [0,9) 1,0 ( 
31,1 ( 32,5] 63,3 £0,7) 4,2 [3,4) 0,4 [1,1) 1,0 ( 
32,4 ( 33,9] 61,5 < 58,6) 4,5 4,0) 0,3 [1,0) 0,9 ( 
32,9 ( 33,9] 62,0 59,3) 3,8 3,4) 0,5 [1,2) 0,8 ( 
34,0 ( 35,4] 60,2 [57,4) 4,2 [4,3) 0,3 [1,0) 0,9 ( 
35,9 ( 36,8] 57,4 [57,0) 4,4 [4,2) 0,3 [0,0) 0,6 ( 
34,6 ( 34,9] 59,6 58,4) 4,4 ,4,2) 0,4 [1,2) 0,5 ( 
31,4 ( 31,1] 62,7 62,4) 4,5 ,4,2) 0,4 [1,2) 0,4 ( 
37,0 ( 36,4] 54,9 ( 54,9) 6,8 6,6) 0,3 [1,0) 0,5 ( 
36,6 ( 36,9] 57,8 ( 57,2) 4,4 3,4) 0,3 [1,1) 0,7 ( 
39,8 ( 37,6] 51,2 ( 53,2) 7,7 7,0) 0,3 [1,1) 0,5 ( 
32,7 ( 32,4] '   60,9 < 61,5) 4,8 3,5) 0,4 [1,2) 0,6 ( 
36,3 ( 34,0] 55,4 ( 58,2) 6,9 5,6) 0,3 [1,1). 0,5 ( 
32,1 ( 32,4] 61,9 ( 61,9) 4,8 ( 3,3) 0,4 1,0) 0,5 ( 
30,9 ( 31,5] 63,3 ( 62,8) 4,6 3,2) 0,3 [0,9) 0,5 ( 
37,8 ( 36,7] 53,9 ( 55,4) 6,9 5,6) 0,3 [0,9) 0,6 ( 
33,8 ( 31,4] 59,1 < 60,9) 5,8 5,2) 0,5 [1,3) 0,8 ( 
38,9 ( 37,0] 53,0 ( 55,5) 7,0 4,8) 0,7 [1,8) 0,4 ( 
49,4 ( 49,0] 44,2 ( 44,8) 6,0 4,6) 0,5 [1,2) 0,0 ( 
56,4 ( 56,4] 34,2 ( 34,1) 7,6 6,5) 0,6 [1,9) 0,4 ( 
56,0 ( 56,6] 36,9 < 37,5) 6,2 3,8) 0,3 [0,9) 0,2 ( 
58,1 ( 56,7] 36,0 ( 37,9) 5,1 < 4,3) 0,3 [0,9) 0,3 ( 
43,7 ( 40,8] 48,8 < 52,7) 6,3 4,7) 0,5 [1,2) 0,5 ( 

51,2 ( 48,7] 41,4 < 44,6) 6,1 4,8) 0,7 [1,5) 0,4 ( 
36,3 ( 33,5] 54,9 ( 56,3) 7,3 6,7) 0,6 [1,5) 0,8 ( 
45,1 ( 42,9) 45,6 ( 45,2) 8,3 ( 9,3) 0,5 ,1,6) 0,6 ( 
33,3 ( 31,6) 59,4 ( 60,7) 6,1 < 5,4) 0,4 < 1,4) 0,7 ( 
41,5 ( 37,5) 49,0 ( 53,1) 8,1 ,6,8) 0,5 [1,3) 0,9 ( 
37,8 ( 35,7) 54,1 ( 55,7) 7,0 6,2) 0,4 [1,1) 0,7 ( 
43,7 ( 39,4) 47,4 ( 51,2) 7,9 7,2) 0,7 [1,6) 0,4 ( 
45,9 ( 41,2) 43,4 ( 47,4) 9,3 8,9) 0,8 rl,8) 0,5 ( 
68,5 ( 69,7) 28,2 ( 27,2) 2,7 2,0) 0,2 [0,8) 0,2 ( 
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Wahlkreis 
s«egen I 
s«egen II 
Meschede/Wittgenst. 
Brilon 
Büren/Warburg 
Höxter 
Paderborn I 
Gütersloh I — 
Paderborn II 
Gätersloh II 
Gütersloh III — 
Bielefeld Stadt III 
Bielefeld Stadt I 
Bielefeld Stadt II 
Herford I 
Herford II 
J^inden/Liibbecke I 
^inden/Lübbecke II 
Minden/Lübbecke III 
Lippe I 
Uppe II 
Uppe in 

CDU SPD FDP NPD DKP 

44,5 (40,6) 47,1 (50,7) 7,4 (6,5) 0,4 (1,6) 0,6 (0,6) 

48,4 (44,7) 43,5 (47,8) 7,3 (5,5) 0,5 (1,7) 0,3 (0,3) 

58,1 (56,8) 36,2 (37,0) 4,9 (4,5) 0,4 (1,4) 0,4 (0,3) 

66,3 (66,0) 28,2 (29,7) 3,2 (2,9) 0,2 (1,2) 0,2 (0,3) 

73,3 (73,6) 22,2 (21,7) 3,4 (2,2) 0,2 (1,2) 0,2 (0,2) 

67,2 (69,1) 28,3 (26,6) 3,8 (2,8) 0,3 (1,2) 0,2 (0,3) 
67,2 (68,2) 26,5 (26,8) 5,7 (3,7) 0,3 (1,0) 0,3 (0,3) 

70,0 (72,6) 23,6 (24,1) 5,5 (3,9) 0,2 (0,0) 0,2 (0,3) 
55,0 (55,0) 36,1 (38,2) 8,3 (5,5) 0,3 (1,0) 0,3 (0,3) 

46,8 (43,5) 44,2 (48,8) 8,3 (6,0) 0,0 (1,1) 0,4 (0,5) 
45,2 (41,6) 44,8 (49,9) 9,1 (7,2) 0,4 (0,8) 0,4 (0,5) 
42,9 (39,7) 47,4 (52,4) 8,6 (6,3) 0,4 (1,0) 0,5 (0,7) 
45,4 (41,8) 46,8 (51,2) 7,0 (4,7) 0,4 (1,7) 0,4 (0,6) 
41,0 (38,3) 49,6 (53,7) 8,3 (5,5) 0,5 (1,9) 0,5 (0,6) 
51,6 (49,9) 40,9 (42,7) 6,6 (4,6) 0,5 (2,3) 0,3 (0,5) 
41,1 (37,6) 47,3 (51,2) 10,6 (8,7) 0,4 (1,7) 0,3 (0,8) 
41,2 (37,3) 48,4 (50,7) 9,4 (9,9) 0,5 (1,4) 0,4 (0,6) 
43,7 (39,8) 45,4 (49,3) 10,0 (8,4) 0,5 (1,9) 0,4 (0,6) 
43,4 (39,5) 45,0 (49,8) 10,7 (8,1) 0,5 (2,0) 0,4 (0,6) 
41,5 (39,3) 49,8 (50,4) 7,7 (7,1) 0,4 (2,5) 0,5 (0,6) 

Vorläufiges Endergebnis 
der Wahl im Saarland 

Wahlberechtigte 
Jbgegebene Stimmen 
Wahlbeteiligung 

CDU 
SPD 
FDP 
NPD 
DKP 
Sonstige 

Bundestags- 
1975 1970 wahl 1972 

803 340 787 049 797 605 
713 821 643 903 729 912 
88,9 % 83,1 % 92,9 % 

% Sitze % Sitze 

347 008 49,1 25 308107 47,8 27 316 955 43,4 
295 347 41,8 22 262 492 40,8 23 349 801 47,9 
52 074  7,4 3 28167  4,4 — 51768  7,1 
4 769  0,7 — 22 020  3,4 — 5 158  0,7 
6 859  1,0 — 17 344  2,7 — 587  0,1 
—  — — 5 773  0,9 — 5 649  0,8 
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So wurde in den einzelnen 
Kreisen gewählt 
Ergebnisse in Prozenten; Ergebnisse der vergangenen Leg.-Periode in Klammern 

Kreis 
Saarbrücken 
Merzig-Wadern 
Neunkirchen 
Saarlouis 
Saar-Pfalz-Kreis 
St. Wendel 

CDU 
45,8 (43,1) 
54,0 (55,5) 
44,8 (43,9) 
53,7 (53,5) 
49,4 (47,5) 
54,2 (54,0) 

SPD 
43,0 (43,5) 
38,2 (34,6) 
46.7 (44,9) 
38,5 (36,4) 
41.8 (41,2) 
40,4 (37,7) 

FDP 

9,2 (5,7) 
6.6 (4,0) 
6.7 (3,9) 
6,4 (2,9) 
7,4 (5,1) 
4,2 (2,3) 

NPD 

0,8 (3,9) 
0,6 (3,1) 
0,6 (3,4) 
0,6 (2,9) 
0,7 (3,3) 
0,5 (3,0) 

DKP 
1,2 (3,0) 
0,7 (1,5) 
1,2 (3,4) 
0,7 (2,7) 
0,8 (1,9) 
0,6 (2,5) 

Ergebnisse der vergangenen 
Landtagswahlen in den Bundesländern 

letzte Ergebnisse (in Prozenten) 
Land Wahl CDU SPD FDP NPD DKP Sonst, nächste Wahl 

West-Berlin 2.   3.1975 44,0 42,7 7,2 3,43) 1,9«) 0,8 1979 
Bad.-Wtbg. 23.  4.1972 52,9 37,6 8,9 — 0,5 0,1 April/Mai 1976 
Bayern1) 27.10.1974 62,1') 30,7 5,2 1,1 0,4 1,0 1978 
Bremen 10.10.1971 31,6 55,3 7,1 2,8 3,1 — 28. September 1975 
Hamburg 3.   3.1974 40,6 44,9 10,9 0,8 2,2 0,6 1978 
Hessen 27.10.1974 47,3 43,2 7,4 1,0 0,9 0,2 1978 
Nieder- 
sachsen 9.  6.1974 48,8 43,1 7,0 0,6 0,4 0,0 1978 
NRW 4.   5.1975 47,1 45,1 6,7 0,4 0,5 0,2 1980 
Rheinland- 
Pfalz 9.   3.1975 53,9 38,5 5,6 1,1 0,5 0,3 1979 
Saarland " 4.   5.1975 49,1 41,8 7,4 0,7 1,0 — 1980 
Schleswig- 
Holstein 13.   4.1975 50,4 40,1 7,1 0,5 0,4 1,5 1979 
Bundestag 29.11.1972 44,92) 45,8 8,4 0,6 0,3 0,1 November  1976 
1) CSU      2) CDU/CSU 3) BFD 4) SEW 



UiD-Dokumentation 19/75 

Absichtserklärungen können 
keine Energie-Politik ersetzen 
?e>t der Ölkrise im Spätherbst 1973 nimmt das Thema Energieversorgung 
fr* der politischen Diskussion breiten Raum ein. Welches Konzept die 
Bundesregierung auf dem Energiesektor hat und was davon zu halten ist, kam 
in der Energiedebatte des Bundestages am 24. April 1974 zur Sprache. 
Dabei ging der Sprecher der CDU/CSU-Bundestagsfraktion für Energiefragen, 
Hermann Josef Russe, den Absichtserklärungen der Bundesregierung auf den 
Grund und konfrontierte sie mit den Tatsachen. Unter anderem stellte er fest: 

Von den Entscheidungen, die zu treffen sind, werden die verschiedenen Be- 
reiche unserer Wirtschaft und auch des gesellschaftlichen Lebens fundamen- 

tal berührt. Aufgrund der Natur der Sache sind es Entscheidungen, die — auf 
viele Jahre hin getroffen — zur Folge haben, daß in acht oder zehn Jahren genau 
das an Energie nicht zur Verfügung steht, was heute nicht schon auf den Weg 
gebracht wird, ja werden müßte. Das gilt für Kraftwerke ebenso wie für den 
beabsichtigten und notwendigen Bau von Kernkraftwerken, das gilt für die Frage, 
welche Förderkapazität der Kohle wir 1985 haben müssen, um den energiepoli- 
tischen Anforderungen gerecht zu werden, und für viele andere Bereiche ebenso. 
öie Energiewirtschaft befindet sich in einem vielseitigen Umbruch und ist an 
einem Punkt angelangt, der verlangt, daß über Absichtserklärungen und Rah- 
menprogramme hinaus ganze Fragenbündel der Energiepolitik einer Entscheidung 
2ugeführt werden. Entscheidungen, die wir uns indessen nicht leichtmachen dür- 
fen; jedenfalls nicht so leicht, wie es durch die geradezu unverantwortliche, weil 
^zureichend geführte Beratung im Wirtschaftsausschuß geschehen ist. 
^us allen diesen Gründen erkläre ich schon jetzt unmißverständlich, daß wir es 
für absolut erforderlich halten: Die gesamte Materie der 1. Fortschreibung des 
Energieprogramms an den Wirtschaftsausschuß und die mitberatenden Ausschüsse 
frr Forschung und Technologie und den Innenausschuß zurückzuverweisen, um das 
an Informationen und Klärung herbeiführen zu können, was uns bisher versagt 
b,ieb. Bis heute wurden Absichtserklärungen und Zielvorstellungen für die politi- 
sche Wirklichkeit ausgegeben. Wie sind die Tatsachen? 
9 Die Bundesregierung hat sehr verspätet, ein Jahr nach der Ölkrise, ihr Ener- 
gieprogramm fortgeschrieben. Sie hat damit einigen Anträgen der Opposition 
lnimerhin Rechnung getragen. 
® Der federführende Wirtschaftsausschuß hat das umfangreiche Energieprogramm 
m den Sitzungen nur stundenweise beraten. Gegen den Willen der Opposition hat 
die Mehrheit beschlossen, den gesamten Themenbereich in dieser Woche im Ple- 
Uum zu lesen. 



UiD-Dokumentation 19/75 

0 Die wichtigsten Themen wie Finanzierung von Energieanlagen (es handelt sich 
um Beträge von 300 Mrd. DM in den nächsten 10 Jahren), Abgrenzung von Um- 
weltschutz und Bau neuer Kraftwerke (Stichwort Massendemonstration in Wynl 
und Schweinfurt u. a.) sind mit keinem Satz erörtert worden. 

O Lebenswichtige Entscheidungen für Unternehmen und Arbeitnehmer in der 
Energiewirtschaft sind nur bruchstückhaft und ohne sachliche Information der 
Bundesregierung anberaten worden. 

Beispiel 1: Steinkohle: Für den Steinkohlebergbau werden beabsichtigte Förder- 
größen nur für die nächsten 5 Jahre genannt. Was danach mit der Steinkohle 
werden soll, scheint die Bundesregierung nicht zu interessieren. 

Beispiel 2: 10 Mill, t Öl (Rohölreserve) und 10 Mill, t Steinkohle sollen zur Kri- 
senvorsorge vorgesehen werden. Richtiges Ziel, aber die Bundesregierung schweigt 
sich über die Finanzierung dieser Mengen völlig aus. Vorsorge wird damit zum 
Sicherheitsrisiko. 

Beispiel 3: Ölabhängigkeit soll gemindert werden von 55 % auf 42 % bis 1985. 
Auch hier richtiges Ziel, aber keine Abstimmung mit der Ölpolitik der Europäi- 
schen Gemeinschaft. Keine Daten für die Investitionspolitik der Raffinerien. 

Beispiel 4: Braunkohle und Erdgas/Erdgaspreise: Im federführenden Wirtschafts- 
ausschuß kein Wort darüber. 

Beispiel 5: 

Bf Umweltschutz, Wirtschaftsminister und Forschungsminister liegen sich in den 
Haaren. Jeder sagt das Gegenteil vom anderen. Die Bundesregierung gibt keine 
Entscheidungskriterien. Der Kanzler macht Wahlkampf und läßt seine Minister 
wursteln. 

g Uranversorgung völlig ungesichert, Verträge bestehen nur bis 1980, danach 
hängt, wie bei der Kohle, alles in der Luft. 

Q Standort für Kernkraftwerke — kein Konzept, keine Abstimmung zwischen 
Bund und Ländern, keine Standortplanung, wie wir als Opposition bereits im De- 
zember 1973 gefordert haben. Trotzdem entscheidet die Mehrheit: Antrag CDU/ 
CSU ist erledigt. 

|g Genehmigungsverfahren, keine Typengenehmigungen, keine projektunabhän- 
gigen Standortgenehmigungen, keine Straffung der Verfahren, keine Abstimmung 
zwischen Bund, Ländern und Kommunen. 

© Bei Bau- und Planungszeiten von 8 bis 10 Jahren steht 1985 bei der Stein- 
kohle, bei den Kraftwerken und bei Kernenergieanlagen nur das zur Verfügung» 
was heute positiv entschieden wird. 

Die Bundesregierung will alles, entscheidet aber nichts; statt dessen turnt sie den 
Bürgern eine energiepolitische Wunschkür vor. Absichtserklärungen ersetzen keine 
Politik. 


